DOCUMENTOS

I

TEXTOS PARA EL ESTUDIO DEL DERECHO ARAGONES EN LA EDAD MEDIA

I

RECOPILACION DE FUEROS DE ARAGON

La recopilación foral que editamos es la obra de un jurista de Huesca, el cual recogió en ella, a la vez que algunos preceptos forales del alto Aragón, disposiciones de la *Lex Visigotorum*, las más de ellas adaptadas a las necesidades jurídicas de la época y la tierra, y algunos elementos procedentes, a no dudarlo, de alguna Colección canónica. El compilador no se redujo a una mera labor de copista al transcribir los preceptos forales que recoge: en un regular número de casos retocó el lenguaje, bien trocando las palabras demasiado romanceadas por otras del latín jurídico, bien dando una estructura gramaticalmente más correcta a la frase. Publicamos únicamente el texto de los preceptos forales aragoneses.

La composición del manuscrito es la siguiente: *Lex Visigotorum*, caps. 1 a 16: VII, 4, 5; II, 4, 6; II, 4, 5; V, 6, 2; VII, 4, 6; VII, 4, 3; VII, 4, 7; VII, 2, 15; VII, 2, 7; VII, 2, 16; VII, 1, 5; VI, 1, 7; VI, 2, 2; VI, 5, 8; VI, 5, 11; VII, 5, 6. *Procedencia de una Colección canónica*: cap. 17, Pauli, *Sent.* I, 4, 1; cap. 18. S. Isidoro. *Etim. Fechas del nacimiento de Mahoma y S. Isidoro*, cap. 36¹.

¹ Van publicados en nota.

Fueros de Aragón: caps. 37-53. *Lex Visigotorum*, caps. 54-77; II, 5, 3; II, 5, 4; II, 1, 30; II, 4, 10; II, 5, 1; IIII, 2, 1; IIII, 2, 2; IIII, 2, 4; IIII, 2, 5; IIII, 2, 7; IIII, 2, 8; VII, 2, 9; VII, 2, 19; VII, 4, 4; VII, 5, 4; VII, 5, 5; VII, 6, 3; VII, 6, 4; VIII, 1, 2; VIII, 1, 13; VIII, 3, 17; VIII, 4, 22; VIII, 4, 30; VIII, 1, 17; *Fueros de Aragón*, cap. 78. *Lex Visigotorum*, caps. 79-83; V, 4, 3; V, 4, 9; II, 4, 1; II, 2, 4; II, 4, 3. *Fueros de Aragón*, caps. 84-89. *Procedencia de una Colección canónica*, cap. 90. *Fueros de Aragón*, caps. 91-107.

Esta Recopilación se encuentra en el manuscrito 41 de la Universidad de Zaragoza formando un cuadernillo de 7 fols. de papel setabí, encuadrado entre una Genealogía y una Retórica.

Dim.: 145 × 203. Caja de escritura: 135 × 165. Letra francesa de principio del siglo XIII, muy pequeña y clara. Los caps. están sin numerar, separados unos de otros por un pequeño adorno. En el folio 1 y en el 7 v.^o, dos notas en letra muy confusa del siglo XIV. El fol. 1 está carbonizado por la humedad en su parte superior, faltando la mitad de la primera línea; en los restantes, en la misma parte hay manchas de humedad que dificultan su lectura.

I.

Siquis homo accusatus fuerit de furto *et negauerit oportebit ei ut se defendat per batallam de ferro calido; et debet adducere ante iusticiam duas partes de uno cubito trapo lineo ex quo sigillet ei iusticiam manum dexteram; et qui accusat eum debet dare sarmentos siicos aut aliam lignam cum quibus calefaciat ferrum; et si forte accusatus habuerit manum lesam postquam leuauerit ferrum calidum peccet Regi LX solidos pro calumnia et ad iusticiam VII sueldos et VI denarios per arienzos et reddat exintegro ipsum furtum domino [illo quem]¹ furatum fuit cum nouenis. Tamen si antequam calefiat ferrum ex quo fuerit ipsa batalla firmata et accusator* || (fol. 1) [et accusatus voluerint inter se componere tenentur dare ad ius ius]ticiam X solidos et ad ipsum XV denarios per arienzos ipsa batalla potest et de[bet] remanere; [et si forte illum ferrum iam calefactum fuerit in igne et tunc uoluerint inter se componere tenentur dare [ad iusticiam si ipse uoluerit LX solidos et ad ipsum VII solidos et VI denarios per arienzos. Adhuc sciendum est que ille qui est accusatus de crimine pro quo debet ferrum in manu levare ipse debet conducere ferrum, et si forte manus illius fuerit sana inuenta ille qui accusauerat eum peccet quod accusatus tenebatur dare pro illo ferro si forte esse uictus, et tenetur dare etiam calumnias.